
D.D.G.  n. .......................                                                                                            
                           REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

       
ASSESSORATO DELLA SALUTE

Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica
Servizio 3 – Gestione degli Investimenti
------------------------------------------------

IL DIRIGENTE  GENERALE DEL DIPARTIMENTO

Art.  20  L.67/88  –  Riqualificazione  e  ammodernamento  tecnologico  dei  servizi  di  radioterapia
oncologica di ultima generazione (art. 5 bis del D.L. 243/2016 convertito con modificazioni dalla L. n.
18/2017)  -  “Potenziamento  acceleratore  lineare  VARIAN  CLINAC  IX  in  dotazione  all’UOC  di
Radioterapia del P.O. M.P.Arezzo di Ragusa” - ASP Ragusa 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10, contenente le norme di riforma dell’organizzazione

amministrativa della Regione e della dirigenza;
VISTO l’art. 20, comma 2°, del decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. recante le “Disposizioni

in materia di armonizzazione degli schemi contabili e di bilancio delle Regioni ..”;
VISTO il D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.;
VISTO l’art. 47, comma 12°, della L.R. 28/01/2014 n. 5 che prevede a decorrere dal 01/01/2014, il

recepimento nell’ordinamento contabile della Regione Siciliana delle disposizioni contenute nel
Titolo II del D.Lgs 23/06/2011 n. 118 e s.m.i; 

VISTO l’Art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21, inerente all’obbligo di pubblicazione degli atti nel sito
istituzionale della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. 15 aprile 2021 n. 9 contenente “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno
2021. Legge di stabilità regionale”; 

VISTA la  circolare  n.11  del  01/07/2021  dell’Assessorato  Regionale  dell’Economia  -
Dipartimento Bilancio e Tesoro;

VISTA la  L.R.  25/05/2022  n.  13  contenente  le  disposizioni  programmatiche  correttive  per
l’anno 2022,  Legge di stabilità regionale 2022-2024;

VISTA la L.R. 25/05/2022 n. 14 inerente il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il
triennio 2022-2024;

 VISTA la  delibera  di  Giunta  Regionale  di  Governo  n.265  del  30/05/2022  con  la  quale  si
approva, in attuazione delle disposizioni contenute nell’Allegato 4/1 – 9.2 del decreto
legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, il Documento
Tecnico  di  accompagnamento,  il  Bilancio  finanziario  gestionale  e  il  piano  degli
indicatori;

CONSIDERATO che con D.D.G. n. 390 del 20/05/2022 è stato conferito l’incarico di Dirigente
del Servizio 3 - Gestione degli Investimenti – all’Ing. Massimiliano Maisano;

VISTO l’art.  20  della  Legge  n.  67/88  con  il  quale  è  stata  autorizzata  l’esecuzione  di  programmi
pluriennali  di  interventi  in  materia  di  ristrutturazione  edilizia  e  di  ammodernamento  del
patrimonio  sanitario  pubblico,  con  oneri  a  carico  dello  Stato  nella  misura  del  95% e delle
regioni per il restante 5%;

VISTA la Deliberazione n.32 del 21/03/2018, pubblicata sulla GURI n.154 del 5/07/2018 con la quale il
CIPE   ha  ripartito  alle  regioni  del  Mezzogiorno,  a  valere  sulle  risorse  di  cui  al  predetto
programma  di  investimenti,  la  somma  di  €  100.000.000,00,  per  la  riqualificazione   e
l’ammodernamento  tecnologico  dei  servizi  di  radioterapia  oncologica  (art.5  bis  del
D.L.243/2016 convertito con modificazioni dalla L. n. 18/2017), assegnando, in favore della
Regione Siciliana, la somma di € 24.100.000,00, quale quota 95% di pertinenza statale;

1

mconcetta.mazzola
Font monospazio
943/22



PRESO  ATTO che,  conseguentemente,  rispetto  alla  quota  95%  assegnata  dallo  Stato,  pari  a
€.24.100.000,00, la quota 5% a carico della Regione Siciliana è pari a € 1.268.421,00 ed il
complessivo importo, a valere sul Programma di investimenti in Sicilia ex art. 20 della 
L.n.67/88, per la riqualificazione e l’ammodernamento tecnologico dei servizi di radioterapia
oncologica di ultima generazione, ammonta a € 25.368.421,00;

VISTA la  nota  Direttoriale  n.  6957  del  10/03/2020  con  la  quale  il  Ministero  della  Salute,  nel
comunicare l’approvazione del programma presentato da questa Regione e delle relative schede
da parte del  Comitato Tecnico nella seduta del  26/02/2020 ha chiesto adozione formale del
programma e l’inserimento nel Sistema Osservatorio, nonché la presentazione delle richieste di
ammissione a finanziamento,  secondo le modalità previste dall’Accordo di Programma per le
procedure tra Stato, Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano di cui all’Accordo Stato-
Regioni del 19/12/2002 nel settore degli investimenti in sanità, che prevede, per la richiesta di
ammissione a finanziamento, la produzione del “Modello A”;

VISTO il  D.A.  n.  368/2020 del  29/04/2020 con il  quale  -  a  valere  sulle  risorse  di  cui  al  Piano di
investimenti  ex art.  20 della  L.  67/88,  rese  disponibili  dal  CIPE con propria  Deliberazione
dell’8/03/2013,  per  la  riqualificazione   e  l’ammodernamento  tecnologico  dei  servizi  di
radioterapia oncologica - è stato approvato il relativo programma, del complessivo importo di
€32.119.075,00, il cui piano finanziario risulta essere il seguente:

Costo totale (Euro)
Quota 95% a carico
dello Stato (Euro)

Quota 5% a carico
della Regione (Euro)

Quota a carico dei
bilanci Aziendali (Euro)

32.119.075,00   24.100.000,00 1.268.421,00 6.750.654,00

VISTA la nota n. 21349 del 7/05/2020 con la quale, è stato notificato alle Aziende sanitarie beneficiarie
il D.A. n. 368/2020 del 29/04/2020 e, ai fini dell’adozione del provvedimento di approvazione,
nonché del successivo decreto di ammissione a finanziamento, a cura del Ministero della Salute,
è stato chiesto di produrre le relative istanze trasmettendo il “Modello A” unitamente ai correlati
atti progettuali; 

PRESO ATTO, che nell’ambito del predetto programma è previsto l’intervento relativo al “Potenziamento
acceleratore lineare VARIAN CLINAC IX in dotazione all’U.O.C. di Radioterapia  del P.O.
M.P. Arezzo  di Ragusa” - A.S.P. di Ragusa, del  complessivo  importo  di  €. 1.525.000,00, di
cui €.760.000,00  quota 95% a carico dello Stato, €. 40.000,00 quota 5% a carico della Regione
ed €. 725.000,00 quota a carico del Bilancio Aziendale;

VISTA la  nota  n.  1885 del  20/01/2021 con la  quale  l’Azienda  Sanitaria  Provinciale  di  Ragusa ha
trasmesso  gli  atti  tecnici  ed  amministrativi  relativi  al  progetto  tecnico  “Potenziamento
acceleratore lineare VARIAN CLINAC IX in dotazione alla Radioterapia del P.O. M.P.Arezzo
di Ragusa”, del complessivo importo di €. 1.525.000,00, unitamente al “Modello A” di richiesta
di ammissione a finanziamento; 

VISTE altresì le note n. 11005 del 29/03/2021, n. 14212 del 14/04/2022 e n. 16183 del 04/05/202 con le
quali  l’Azienda  Sanitaria  Provinciale  di  Ragusa,   in  esito  alle  note  di  questo Dipartimento
n.16554 del  26/03/2021 e  n.  7616 del  08/02/2022,  ha  inoltrato  le  integrazioni  documentali
richieste;

RILEVATO che,  i  predetti  atti  comprendono  gli   elaborati  progettuali  richiesti  (Relazione  tecnica,
Cronoprogramma  delle  opere,  Capitolato,  CUP  I24E20000850008,  nota  prot.  n.26079  del
15/07/2020   con  la  quale  il  Comitato  tecnico  per  la  Radioprotezione  ha  espresso  parere
favorevole  sull’intervento  in  questione,  nonché  la  deliberazione  n.  2990  del  04/12/2020  di
approvazione amministrativa del progetto dei lavori, di nomina del R.U.P. e di indizione gara
mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando (ex art. 63, comma 3 - lett.
B – punto 2 del D.Lgs n. 50/2016), il cui quadro economico di spesa risulta essere il seguente:

Lavori a Base d’asta €.    1.250.000,00 €.    1.250.000,00

2



Somme a disposizione:

IVA 22% €.       275.000,00 €.       275.000,00
       

TOTALE PROGETTO                             €.    1.525.000,00                        €.    1.525.000,00

PRESO ATTO che il progetto in argomento è munito dei visti e delle approvazioni di rito nonché, come da
“Modello A” pervenuto,  corredato della documentazione e delle dichiarazioni sulla coerenza
con la programmazione sanitaria regionale;

RITENUTO per quanto precede, di approvare l’intervento relativo a “Potenziamento  acceleratore lineare
VARIAN CLINAC IX in dotazione alla Radioterapia del P.O. M.P.Arezzo di Ragusa” - ASP
Ragusa, del costo complessivo di €. 1.525.000,00 e di avanzare, per il medesimo, la richiesta di
ammissione  a  finanziamento,  corredata  della  prescritta  scheda  “Modello  A”,  al  competente
Ministero della Salute.

D E C R E T A

Art. 1) Per le motivazioni di cui in premessa, in accordo con le disposizioni recate in conferenza Stato-
Regioni del 19 Dicembre 2002, ed in ragione degli atti adottati dall’Azienda responsabile, è
approvato il progetto relativo  a “Potenziamento  acceleratore lineare VARIAN CLINAC IX in
dotazione all’U.O.C. di  Radioterapia del P.O. M.P.Arezzo di Ragusa” - ASP Ragusa,  del costo
complessivo di €.1.525.000,00.

Art. 2) La copertura finanziaria dell’intervento, del costo complessivo di €. 1.525.000,00,  è assicurata:
quanto a €. 760.000,00,  quota 95% a carico dello Stato, dall’impegno assunto con il D.R.S. n.
908/2021 del 10/09/2021 sul capitolo 812010 (Cod. Fin. U.2.03.01.02.028) esercizio finanziario
2021; quanto a €. 40.000,00, quota 5% a carico della Regione, dall’impegno assunto con il
D.R.S. n. 913/2021 del 10/09/2021 sul capitolo 812009 (Cod. Fin. U.2.03.01.02.028), esercizio
finanziario 2021; quanto a €. 725.000,00 dai fondi a carico del Bilancio Aziendale.

Art. 3) In  linea  con  le  modalità  e  le  procedure  per  l’attuazione  dei  Piani  di  investimento  di  cui
all’Art.20 della Legge 67/88,  è disposto l’inoltro al Ministero della Salute della richiesta di
ammissione a finanziamento, corredata della scheda “Modello A”.

Art. 4) Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei
contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line,
nonché alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato della Salute per il visto di competenza,ai sensi
dell’art.9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

Palermo lì  _____________      

Il Funzionario Direttivo
Rag. Rosalba Madonia

Il Dirigente del Servizio 
Ing. Massimiliano Maisano

              Il Dirigente Generale del Dipartimento
        (Ing. Mario La Rocca)

DDG approv. interv. Radioterapia   
M.P.Arezzo RG  1

3

mconcetta.mazzola
Font monospazio
12/10/2022



4


	ASSESSORATO DELLA SALUTE
	Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica

		2022-10-12T12:24:56+0200
	MASSIMILIANO MAISANO


		2022-10-12T13:01:50+0200
	MARIO LA ROCCA




